
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione n. 105  del 24/11/2025 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di novembre alle ore 13:30 si è riunito 

in presenza presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in 

modalità telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di 

regolare convocazione del Presidente con nota prot. n. 18429 del 19/11/2025 per discutere e deliberare 

sul seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Omissis 

 

10) INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO 

DI GESTIONE DEL CATASTO CONSORTILE, ELABORAZIONE RUOLI, EMISSIONE E 

RISCOSSIONE (BONARIA E COATTIVA), POSTALIZZAZIONE, RENDICONTAZIONE E 

SERVIZI CONNESSI – DURATA 36 MESI – NOMINA RUP, DEC E GRUPPO DI LAVORO 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

E’ presente il Revisore dei Conti Unico 

VILLANI MARCO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 

 



Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

10) INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO 

DI GESTIONE DEL CATASTO CONSORTILE, ELABORAZIONE RUOLI, EMISSIONE E 

RISCOSSIONE (BONARIA E COATTIVA), POSTALIZZAZIONE, RENDICONTAZIONE E 

SERVIZI CONNESSI – DURATA 36 MESI – NOMINA RUP, DEC E GRUPPO DI LAVORO 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

CONSIDERATO che tra le attività del Consorzio ci sono la tenuta ed il mantenimento del catasto e 

l’elaborazione e la riscossione dei ruoli; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio integrato di gestione del catasto consortile, 

elaborazione dei ruoli di contribuenza, emissione e postalizzazione degli avvisi, gestione della 

riscossione bonaria e coattiva e rendicontazione, in continuità con le esigenze operative del 

Consorzio; 

CONSIDERATO che è stata verificata la copertura finanziaria per l’impegno di spesa; 

CONDIDERATO che il servizio presenta un elevato contenuto tecnologico, richiede interoperabilità 

con banca dati catasto–SIT–ANPR–Agenzia Entrate e integrazione di tutti i processi di gestione 

contributiva e di riscossione, come definiti nella documentazione predisposta dagli uffici competenti; 

RAVVISATA la necessità di nominare il Responsabile del Progetto della procedura di che trattasi; 

RAVVISATA altresì la necessità di costituire il gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi 

tecnici connessi all’attuazione dell’intervento e nominare il Direttore dell’Esecuzione; 

PRESO ATTO di quanto dedotto; 

PRESO ATTO che gli uffici hanno predisposto gli atti di gara, comprensivi di disciplinare, documenti 

tecnici e impostazioni economiche, che restano depositati agli atti dell’Ente; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 



DI AVVIARE ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 36/2023, la procedura aperta per l’affidamento del 

servizio integrato di gestione del catasto consortile, elaborazione ruoli, emissione e postalizzazione 

degli avvisi, riscossione bonaria e coattiva, rendicontazione, da aggiudicare secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 co. 1 e 2 D.Lgs. 36/2023, della 

durata di 36 mesi, eventualmente prorogabile nei limiti di legge; 

DI AVVIARE la procedura concorsuale tramite la piattaforma telematica gare link: 

https://anbilazio.acquistitelematici.it; 

DI NOMINARE il Dott. Aurelio Tagliaboschi, Responsabile del Progetto della procedura di che 

trattasi; 

DI IMPEGNARE il valore complessivo massimo dell’appalto in euro 1.361.820,00 oltre IVA ai 

Capitoli 10402 (classificazione 01.11.1.103) e 10310 (classificazione 01.11.1.103) dei Bilanci di 

previsione anni 2026-2027-2028 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

DI NOMINARE E COSTITUIRE il Gruppo di Lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici 

connessi all’attuazione alla fornitura in oggetto come da ripartizione custodita in atti e nominare il 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi del regolamento consorziale sugli incentivi per funzioni tecniche, 

come si seguito riportato: 

1) Dott. Massimo Angelaccio 

2) Avv.to Michele Scarantino  

3) Francesco Decina 

4) Direttore dell’Esecuzione Luca Prospero; 

DI DARE MANDATO agli uffici interessati a porre in essere tutti gli adempimenti successivi e 

conseguenti; 

La presente Deliberazione è immediatamente esecutiva; 

La presente Deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii.  

La presente Deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

Avverso la presente Deliberazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla sua 

pubblicazione e ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni dalla sua 

pubblicazione. 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI BILANCIO  

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano sufficiente 

disponibilità 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

IL PRESIDENTE 

 (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                 IL SEGRETARIO 

              (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

https://anbilazio.acquistitelematici.it/

